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Anotace
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Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 70 stran, Bakalářská práce

Fenomén takzvaných kulturních válek se vyskytuje po celém světě, nejvýrazněji ve

Spojených státech. Řadu let je významným prvkem americké politiky. V posledních

letech se rozvinula veřejná debata, zda tento fenomén zasáhl i českou politickou scénu.

Cílem této práce je zmapovat období od sněmovních voleb v roce 1998 do roku 2017

prostřednictvím obsahové analýzy volebních programů. Na základě výsledků analýzy je

vyhodnoceno, zda v tomto období došlo k významnějšímu nárůstu kulturních témat u

politických stran zastoupených v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR.
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Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 70 pages, Bachelor Degree Thesis

The Phenomenon of so called cultural wars is a worldwide political issue, most

markedly in the United States of America. For a long time it has been a significant part

of the American policy. In the recent years a public debate has developed whether this

phenomenon has also hit the Czech political scene. The Bachelor Degree Thesis aim is

to chart the period from the parliamentary election in 1998 to 2017 using the content

analysis of electoral programs. Based on the results of the analysis there has been

evaluated whether the cultural issues in political parties represented in the Chamber of

Deputies of the Parliament of the Czech Republic registered some significant increase in

the mentioned period.
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Úvod

„Ve sněmovně začíná zuřit kulturní válka“, tvrdí komentátor Hospodářských novin Petr

Honzejk, (Honzejk, Hospodářské noviny 2018). „Kulturní válka o cigarety a alkohol“,

hlásá titulek komentáře Bohumila Pečinky (Pečinka, E15 2016). „Zeman převedl pocity

nespravedlnosti do kulturních válek“, (Procházková, Respekt 2017). Podobných článků

a komentářů je celá řada.

V České republice aktuálně probíhá veřejná debata, zda se z české politiky

nevytrácejí socioekonomická témata. Mají je údajně nahrazovat témata kulturní, která

mají být novým zdrojem hlavního politického konfliktu. Toto tvrzení se v poslední době

čím dál častěji objevuje v mediálním prostoru. A to převážně u levicových a také

liberálních médiích. V této souvislosti se objevuje také termín „kulturní války“.

Původně pojem pochází z německého Kulturkampf a označoval Bismarckovu politiku

namířenou proti jezuitům a vlivu katolické církve na vzdělávání a politiku (Williams

2003: 10). Dnešní význam získal tento pojem v Americe v 60. a 70. letech, kdy v

průběhu těchto dvou dekád došlo ke změně občanských práv. „Zákon o občanských

právech zavedl zákaz diskriminace na trhu práce, byla zakázána rasová segregace,

pozitivní diskriminace a mnoho žen nastoupilo do práce. Proti tomuto trendu vystoupili

konzervativci. S rostoucí kriminalitou, užíváním drog a rozvodů stále více Američanů

souhlasilo s konzervativním argumentem, že tyto trendy jsou výsledkem úpadku

tradiční rodiny a amorální pop kultury“ (Williams 2003: 11). V roce 1992 pronesl

americký konzervativní politik na sjezdu Republikánů, Patrick Buchanan, projev, ve

kterém mluvil o kulturních válkách a nutnosti „bojovat za duši Ameriky“ (...we shall

fight and win the cultural war for the soul of America.) (Buchanan 1992). Ačkoliv lze

kulturní války chápat jako souboj mezi liberály a konzervativci, tak podstatou

kulturních válek je spor o identitu a morální hodnoty společnosti. Mohou rozdělovat

politiky napříč stranami, nebo i rozdělovat samotné strany.

V České republice na rozdíl od Spojených států nebo například Polska chybí

silný náboženský rozměr, který by ovlivňoval společnost, respektive politiku. Přesto lze

v Česku najít podobné spory, týkající se převážně LGBT ve spojení s každoročním

pochodem Prague Pride, adopcí dětí, nebo v poslední době manželstvím pro všechny.
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Samotní politici věnují relativně hodně pozornosti také feministickým a genderovým

otázkám, zákazu kouření, nebo omezení držení zbraní. Většinou v negativním smyslu.

Veřejné debaty se sice také účastní katolická církev, např. v souvislosti s tzv.

Istanbulskou smlouvou, ale její vliv na politiku je zanedbatelný, na rozdíl od uvedených

USA.

Důkazem, že se česká stranická politika může kulturně štěpit, a nejedná se o

pouhou mediální konstrukci několika novinářů, ilustruje problém spolupráce

středopravicových stran. Ty cílí na podobné voliče, mají podobně nízké volební

výsledky a v průzkumech se pohybují těsně nad hranicí vstupu do Sněmovny. „Jde o

hodnotové věci, kdy například TOP 09 i Starostové podporují manželství pro všechny, a

to my nechceme,“(Procházková, Respekt 2019). Tak argumentuje poslanec KDU-ČSL

Marek Výborný.

Cílem této práce je zjistit, zda skutečně narostl počet kulturních témat ve

volebních programech. Obsah české politiky z hlediska volebních programů se

v politologii věnuje konkrétním jevům, např. europeizaci (Fiala 2009; 142). Případně se

zabývá politickým prostorem (Chytilek a Eibl 2011). Chytilkova a Eiblova práce

dochází mimo jiné k závěru, že v ČR je dominantní socioekonomická linie a linie

sociální liberalismus a postmaterialismus, které jsou v této práci řazeny do kategorie

kulturní témata, hrají marginální roli. Obsahují ovšem data z roku 2008, tedy více jak

deset let stará. Tato práce proto může být přínosem a přinést aktuální data a nový pohled

na českou politiku za téměř dvě dekády.

Časově je práce vymezena na období 1998 až 2017. Důvodem tohoto časového

rozpětí jsou volby v roce 2010, kde se objevila nová uskupení, TOP 09 a Věci Veřejné,

tematizující boj proti korupci. U VV se objevuje také kritika zavedené politiky a lze je

tak považovat za zástupce „nových hnutí“ programově nezařaditelné na pravolevé ose

(Kopeček; Hloušek a kol., 2018: 64). Téměř dvacetiletý rozsah pomůže ukázat vývoj

této problematiky v čase.

Práce je členěna na úvodní část, po které následuje teoretická část,

metodologická část, ve které jsou vysvětleny principy výzkumu. Následuje analytická

část, která rozebere jednotlivé volby a v nich úspěšné strany a jejich volební programy.
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Zároveň přinese výsledky výzkumu za jednotlivé volby. V závěrečné části je výzkum

shrnut a dojde k zodpovězení výzkumné otázky.

1 Teoretická část

1.1 Kulturní témata

Pro tuto práci bude zásadní pojem kulturní témata, který zavedl antropolog M. E. Opler

k označení dominantních kulturních prvků, ústředních kulturních norem, idejí a hodnot,

které jsou spjaty s lidskými potřebami i sociální strukturou, určují normální a typické

formy způsobu života a zasluhují tedy přednostní pozornost (Sociologická encyklopedie

- Sociologický ústav AV ČR).

Politoložka a teoretička Chantal Mouffe přišla s termínem post politika, která

poukazuje na poltickou sféru bez politického a ideologického konfliktu. „Popisuje

změnu v devadesátých letech, osa pravice-levice vymizela, politika se stala záležitostí

expertní správy a technokratického vládnutí, politická témata byla nově definována jako

kulturní opozice mezi kosmopolitní „elitou“ a konzervativně-národním „lidem“.

Kulturní štěpení podle ní vzniklo mezi autoritářskými a liberálními voliči. Na

postmateriální témata reagovali populističtí politici prohlašující se za „hlas lidu“ jako na

rozvrat rodiny, společnosti, ohrožení národní suverenity atd.“ (Meijers 2011: 7). Sama

Mouffe to popisuje jako změnu souboje mezi pravicí a levicí na souboj mezi „správným

a špatným“ (Mouffe 2005: 5).

Postmateriální témata, která zmiňuje Mouffe, jsou pro politologii a sociologii

důležitým pojmem. Jsou součástí konceptu „tiché revoluce“ politologa Ronalda

Ingleharta, který se tomuto fenoménu věnuje v řadě svých děl (Rabušic 1990:506).

Podstatou „tiché revoluce“ je změna společnosti z industriální do postindustriální fáze.

Ta s sebou přináší změnu hodnotových priorit z materiálních na postmateriální hodnoty

(Inglehart 1977: 8-9). Postmateriálními tématy jsou orientace na svobodnou

seberealizaci individua, v důrazu občanů více ovlivňovat místní politiku, podílet se na

řízení v zaměstnání, důraz na humánní společnost, kde myšlenky znamenají více než

peníze a kvalita životního prostředí (Inglehart 1977: 42). Zde je ale několik problémů.
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Postmateriální hodnoty neznamenají automaticky kulturní témata. Kulturními se mohou


[…]


hlavní rival pro Václava Klause. Kromě toho sama ODS ve vlastní analýze voleb

konstatovala, že její program není pro voliče dostatečně zajímavý. V kampani tak

vsadila na Václava Klause a národoveckou rétoriku (Mlejnek 2003: 199). Ta se

promítla i do volební programu, který obsahuje mnoho negativně pojatých

kulturních témat od vymezování se proti EU přes občanskou společnost až po

Sudetské Němce. Volby 2006 se odehrály po vstupu do Evropské unie a předsedou

ODS se stal Mirek Topolánek, který ovlivnil směřování strany. Program občanských
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demokratů kladl důraz na socioekonomická témata jako daňová reforma,

hospodářská a sociální politika a měl být alternativou k tehdejší politice ČSSD.

Kulturním tématům se věnoval zcela okrajově a často ve spojení ekonomickým

hlediskem. Od voleb 2010 do současnosti pak můžeme sledovat stabilizaci

socioekonomických témat na téměř stejných hodnotách.

Graf 8 – poměr socioekonomických témat k jednomu kulturnímu tématu stálých stran

v období 1998-2017

Velmi stabilní poměr témat je u sociální demokracie. Výkyv u lidovců je

ovlivněn spoluprací s Unií svobody v Koalici a pokles ve volbách 2013 a 2017

zapříčinila silná tematizace životního prostředí ve spojení s např. ochranou orné

půdy. Častěji než u jiných stran se u KDU-ČSL objevují různé morální apely a

důraz na tradiční hodnoty a křesťanství. Zajímavé je spojení KSČM a kulturních

témat. Tato spíše sociálně konzervativní strana mísí ve svých programech pozitivní

pojetí občanské společnosti, transparentnosti a přímé demokracie s ochranou
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životního prostředí, lidskými právy a negativně se staví k Severoatlantické alianci a

západní kultuře, často se objevuje hrozba Sudetských Němců a nacionálně laděné

návrhy typu jazykového zákona.

Nejčastěji se v období 1998 – 2017 jako kulturní témata objevovala přímá

demokracie, ochrana životního prostředí, transparentnost, lidská práva a

decentralizace. Zároveň se většina kulturních témat často prolínala se

socioekonomickými. Je tak možné hovořit o určité „materializaci“ těchto spíše

nemateriálních a hodnotových témat.

Tabulka 7 – průměr poměrů všech stran za jednotlivé volby 1998 -2017

průměr poměrů za celé volby

volby socioekonomická kulturní

1998 6,3 : 1

2002 4,4 : 1

2006 7 : 1

2010 4,6 : 1

2013 5,6 : 1

2017 5 : 1

62

Závěr

V letech 1991-1992 se socioekonomická konfliktní linie stala dominantní. Vznik

levicových stran na jedné straně spektra (ČSSD a KSČM) a pravicových (ODS,

ODA, KDS, KDU-ČSL) posílil význam socioekonomické konfliktní linie

transformace (Hloušek 2000: 381). 90. léta a přelom tisíciletí byli ve znamení

pravolevého souboje v socioekonomickém smyslu. To dokazuje celá řada studií,

např. Brokl (1996), Markowski (1997), Vlachová a Matějů (1998), Hloušek (2000),

Novák a Vlachová (2001) a Vlachová (2002). Hloušek a Kopeček označují období

1998-2002 za etapu stabilizace českého stranického systému a potvrzují dominanci

socioekonomické konfliktní linie. Ta se podobá linii vlastnící-pracující, byť se od

původní Rokkanovské liší (Hloušek, Kopeček 2004:99). Vedle této hlavní linie

různí autoři identifikují ještě linie liberalismus-autoritářství (někdy označované jako

libertarianismus-autoritarianismus) (Vlachová 2003: 128), církev-stát (Hloušek

2000: 381) nebo náboženství a morálka–sekularita a tolerance (Markowski 1997) a

materialismus–postmaterialismus (Řeháková 2001). Všechny tyto vedlejší linie byly

zjištěny jako existující, ale slabé a související se štěpením levice-pravice. Eibl a

Chytilek ve výzkumu českého politického prostoru z roku 2008 identifikovali jednu

hlavní a jednu vedlejší dimenzi, které ovlivnily obsah a dynamiku politické soutěže.

Hlavní dimenze byla socioekonomická a vedlejší byla označena jako socioliberální

(zahrnovala i postmateriální témata). Význam sociálně liberální dimenze (de facto

kulturní) oproti minulým létům vzrostl. Novější data tohoto typu nejsou k dispozici.

Tento výzkum potvrdil, že kulturní témata jsou nadále druhořadá, alespoň co se

týče volebních programů sněmovních stran. Očekávaný nárůst od voleb 2010 se

nepotvrdil, ani v úvodu zmiňovaný pokles socioekonomických témat. Naopak oproti

volbám 2013 jejich počet vzrostl. Otázka vlivu kulturních témat na českou politiku

je však stále otevřená. Jejich význam se může projevit u jiných typů voleb, jako jsou

např. volby do Senátu nebo přímé prezidentské volby. V těchto volbách jde do

popředí osoba kandidáta, pro kterého může být výhodné polarizovat společnost a

využít emotivnost témat ve svůj prospěch. Příkladem takového tématu může být

například zrušení Benešových dekretů, které se pravidelně objevuje u KSČM, u
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ODS v roce 2002 a konečně v první přímé volbě prezidenta. Podobně se v druhé

přímé volbě prezidenta objevila témata jako zákaz kouření, držení zbraní, církevní

restituce (ty se objevili i v první přímé volbě) a migrace.

Tato práce tak může být inspirací pro další výzkumy např. v oblasti politického

marketingu, nebo politického diskurzu. Kulturní témata do volebních programů jako

oficiálních dokumentů stran příliš nepronikají, na rozdíl od výroků jednotlivých

politiků a politického PR, které vlivem bulvarizace a personalizace politiky působí

na voliče více, než samotné volební programy.
