Posudek bakalářské práce

Jan Rybář: Kulturní témata jako nový obsah české politiky?

Jan Rybář se rozhodl ve své bakalářské práci zabývat otázkou, do jaké míry jsou stále více

součástí české politiky tzv. kulturní témata. Autor tak učinil skrze obsahovou analýzu volebních

programů českých politických stran, které v letech 1998 až 2017 uspěly ve volbách do

Poslanecké sněmovny PČR. Všímá si zejména četnosti výskytu kulturních témat v programech

politických stran oproti tématům socioekonomickým. Autor dochází k závěru, že teze

prosazována některými komentátory a politology o vyšším zastoupení kulturních témat

v českém politickém diskursu nelze zatím potvrdit. Vzhledem k charakteru práce autor pracuje

s řadou primárních zdrojů, dokázal ale také shromáždit některé kvalitní sekundární zdroje. Ač

se autorovi podařilo alespoň v minimální míře naplnit jeho výzkumný záměr, naráží

předkládaná bakalářská práce na řadu úskalí.

Podle mého názoru je poněkud nejasné, proč autor v průběhu práce používá termín

kultura a kulturní politika, což, jak sám připomíná, je převzato z prostředí americké politiky

(kupodivu, práce se nijak neodvolává na některé zásadní studie z této oblasti). V českém

prostředí má ale pojem kultura poněkud jiné konotace, což na řadě míst působí matoucím

dojmem. Vhodnější by bylo používat alternativní termíny jako identita nebo politika identity,

které jsou zavedené, a také lépe odpovídají tomu, o čem chce autor psát (má to rovněž

opodstatnění v proměně společnosti a politiky v demokratických státech po druhé světové

válce, zejména pak od konce 60. let 20. století). Rovněž autorovo vymezení jím zkoumaného

tématu v první části práce je matoucí, neboť cituje několik autorů, kteří se na zkoumaný

problém dívají z různých úhlů pohledu bez toho, aniž by autor jasně řekl, k jakému pojetí

„kultury“ se přiklání. Není totiž vždy zřejmé, jak spolu souvisí příchod postmateriálních

hodnot, úpadech štěpicí socioekonomické linii a nastupující nový populismus.

Výše nastíněné problémy se pak projevují v rámci operacionalizace, kdy autor řadí mezi

kulturní témata i některé body, které danou kategorii zbytečně rozšiřují. Například se jedná o

decentralizaci, prvky přímé demokracie, transparentnost státní správy, anebo některé aspekty

ochrany přírody, které nemají kulturní dopad. Myslím si, že práci by prospělo zúžení

„kulturních témat“ pouze na některá z nich, což by autorovi umožnilo je hlouběji analyzovat.

Na druhou stranu je třeba brát jako positivní, že autor operacionalizaci podrobně představil a

důsledně v průběhu práce analyzuje volební programy podle jím zvolené metodiky za

posledních 20 let české politické scény.

Z metodologického hlediska autor zvolil obsahovou analýzu, kterou sice stručně

představí, vůbec se ale nedozvíme, proč zvolil vzhledem ke svému tématu právě tuto metodu a

jaké jsou její případy výhody a nedostatky. Autor v metodologické části tvrdí, že bude

kombinovat kvantitativní a kvalitativní přístup, není však jasné, co si pod tím podrobněji

představit. Vypadá to, že ve stejné pasáži textu autor naráží na rozdíl mezi positivistickým a

interpretativním přístupem, nijak dál to ale v textu nerozvádí.

Autor dle mého názoru rezignoval na nějaké hlubší vysvětlení závěrů, ke kterým se

dobral. Sice konstatuje, že očekávání některých komentátorů ohledně větší důležitosti

kulturních témat v české politice v poslední době není opodstatněné (na základě četnosti

výskytu těchto témat v programech politických stran), ale již se nijak nevyjadřuje k tomu, proč

tomu tak je. Nabízí se zde otázka, zda je vývoj v ČR typický i pro ostatní evropské demokracie,

či zda je něčím specifický. Jsem si vědom toho, že toto nebyl původní záměr autoru, ale je

škoda si podobné otázky alespoň neklást, protože se přímo nabízejí.

V práci nenacházíme zásadnější komentář k tomu, jaká je souvislost mezi volební

programy a politickou realitou. Je zřejmé, že si autor je tohoto rozporu vědom, ale pokud chci

psát obsahu politického diskurzu, je dobré si být vědom zkreslení, které ohledně závěrů

výzkumu přináší soustředění se na volební programy, zejména v takové šíři, jak to učinil autor.

Tento problém lze vidět na příkladu migrační krize a její důležitost v české politice posledních

let. Ač téma migrace bylo v posledních volebních kláních poměrně zásadní, jeho četnost ve

volebních programech tomu samozřejmě neodpovídá, i když je to téma kulturní (identitární) se

silnou rezonancí ve společnosti i na politické scéně.

Bohužel je třeba říct, že velkou slabinou práce je její jazykové podání. V práci se

nachází až příliš mnoho překlepů, chyb v interpunkci a skloňování a také se zde objevují někdy

až téměř nečitelně dlouhá (a gramaticky pochybná) souvětí.

Nicméně i přes výše nastíněné nedostatky byl Jan Rybář schopen splnit požadavky

kladené na úspěšně zvládnutou bakalářskou práci a já ji proto doporučuji k obhajobě.
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